



平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年5月9日

上場取引所 札

上場会社名 中道リース株式会社

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営主計室長

(氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成25年5月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年12月期第1四半期の業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	7,807	△1.0	156	33.7	164	41.6	94	11.4
24年12月期第1四半期	7,883	7.4	117	△22.3	116	△21.3	85	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	12.78	5.08
24年12月期第1四半期	11.48	4.32

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	89,425	6,806	7.6
24年12月期	90,499	6,674	7.4

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 6,806百万円 24年12月期 6,674百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	—	—	5.00	5.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については「4 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年12月期の業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,700	△1.3	180	△35.6	180	△38.0	100	△15.4	13.54
通期	31,300	0.2	250	△46.0	250	△49.5	120	△40.5	10.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年12月期1Q	8,679,800 株	24年12月期	8,679,800 株
25年12月期1Q	1,293,179 株	24年12月期	1,292,599 株
25年12月期1Q	7,386,866 株	24年12月期1Q	7,386,401 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金										
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
A種優先株式											
24年12月期		—		—		—	30	00	30	00	
25年12月期		—									
25年12月期(予想)				—		—	30	00	30	00	

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(第1四半期累計期間)	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 契約実行高	10
(2) 営業資産残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権への期待感や日銀の一層の金融緩和策により円安の進行、株価の上昇が一段と進みましたが、欧州の債務問題や中国市場の不安定さが依然として解消されず、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、北関東の基盤強化を図るため宇都宮支店を開設、またバス事業特販課の西日本での本格稼働等、組織体制を一部変更し、積極的に営業活動を展開してまいりましたが、主力商品である建設関連機械及び輸送用機械の受注の遅れ等により、当第1四半期累計期間における新規受注高は6,519百万円（前年同四半期比23.3%減）となりました。

損益面では、当第1四半期累計期間の売上高は7,807百万円（同1.0%減）、営業利益は156百万円（同33.7%増）、経常利益は164百万円（同41.6%増）、四半期純利益は94百万円（同11.4%増）となりました。

（セグメントの業績）

当第1四半期累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

[リース・割賦・営業貸付]

リース・割賦・営業貸付の新規受注高は6,327百万円（前年同四半期比20.2%減）、営業資産残高は60,538百万円（前期末比0.8%増）となりました。また、売上高は7,046百万円（前年同四半期比1.6%減）、セグメント利益は79百万円（同17.2%増）となりました。

[不動産賃貸]

不動産賃貸の新規受注高はありませんでした（前年同四半期は357百万円）。営業資産残高は12,832百万円（前期末比2.1%減）となりました。また、売上高は715百万円（前年同四半期比5.4%増）、セグメント利益は182百万円（同12.5%増）となりました。

[その他]

その他の新規受注高は192百万円（前年同四半期比8.0%減）、営業資産残高は415百万円（前期末比4.4%増）となりました。また、売上高は46百万円（前年同四半期比1.8%増）、セグメント利益は6百万円（同27.6%増）となりました。

（2）財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は、前期末比1,074百万円減少し89,425百万円となりました。これは主に現預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比1,206百万円減少し82,620百万円となりました。これは主に借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比131百万円増加し6,806百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

（3）業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成25年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,287,989	9,141,829
受取手形	17,817	43,892
割賦債権	20,764,161	20,768,790
リース債権及びリース投資資産	39,078,223	39,029,675
営業貸付金	1,286,908	1,249,093
その他の営業貸付債権	607,104	564,773
賃貸料等未収入金	1,666,385	1,733,236
その他の流動資産	495,045	498,307
貸倒引当金	△231,542	△193,402
流動資産合計	73,972,090	72,836,192
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	13,403,760	13,266,275
社用資産	94,968	94,866
有形固定資産合計	13,498,729	13,361,141
無形固定資産		
投資その他の資産	143,562	150,324
その他の投資	2,887,142	3,056,007
貸倒引当金	△72,008	△68,748
投資その他の資産合計	2,815,134	2,987,259
固定資産合計	16,457,425	16,498,724
繰延資産	69,881	90,180
資産合計	90,499,396	89,425,096
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,020,127	977,813
買掛金	2,235,138	2,455,031
短期借入金	6,753,100	3,360,300
1年内返済予定の長期借入金	21,033,691	20,419,571
1年内償還予定の社債	528,000	828,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	359,000	330,000
未払法人税等	341,502	120,000
割賦未実現利益	1,131,680	1,104,040
役員賞与引当金	22,000	—
賞与引当金	44,535	54,491
その他の流動負債	1,000,684	1,125,022
流動負債合計	34,469,457	30,774,268

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年3月31日)
固定負債		
社債	3,485,000	4,785,000
長期借入金	37,941,219	36,529,629
債権流動化に伴う長期支払債務	253,000	2,915,000
退職給付引当金	23,870	29,300
受取保証金	6,306,320	6,209,409
資産除去債務	400,990	402,816
その他の固定負債	945,382	974,134
固定負債合計	49,355,780	51,845,288
負債合計	83,825,238	82,619,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,377,556	2,393,047
自己株式	△219,359	△219,442
株主資本合計	6,593,057	6,608,466
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	81,101	197,074
評価・換算差額等合計	81,101	197,074
純資産合計	6,674,158	6,805,539
負債純資産合計	90,499,396	89,425,096

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	7,882,762	7,807,412
売上原価	7,308,269	7,212,176
売上総利益	574,493	595,236
販売費及び一般管理費	457,779	439,147
営業利益	116,714	156,088
営業外収益		
受取利息	77	72
受取配当金	1,910	1,880
匿名組合投資利益	2,835	2,999
償却債権取立益	831	9,774
その他の営業外収益	922	71
営業外収益合計	6,575	14,797
営業外費用		
支払利息	5,425	4,913
支払手数料	2,125	2,127
その他の営業外費用	53	20
営業外費用合計	7,603	7,061
経常利益	115,686	163,824
税引前四半期純利益	115,686	163,824
法人税、住民税及び事業税	69,128	115,161
法人税等調整額	△38,202	△45,764
法人税等合計	30,926	69,397
四半期純利益	84,760	94,427

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,158,464	678,690	7,837,155	45,607	7,882,762
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,158,464	678,690	7,837,155	45,607	7,882,762
セグメント利益	67,461	161,564	229,025	4,371	233,397

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	229,025
「その他」の区分の利益	4,371
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△116,682
四半期損益計算書の営業利益	116,714

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自平成25年1月1日至平成25年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,045,548	715,427	7,760,975	46,437	7,807,412
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,045,548	715,427	7,760,975	46,437	7,807,412
セグメント利益	79,039	181,836	260,875	5,577	266,452

（注） 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	260,875
「その他」の区分の利益	5,577
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△110,363
四半期損益計算書の営業利益	156,088

（注） 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		当第1四半期累計期間	前年同四半期比（％）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	3,632,835	79.1
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	2,608,387	80.9
	営業貸付事業	95,922	59.9
	リース・割賦・営業貸付事業計	6,337,143	79.4
不動産賃貸事業		9,223	0.7
その他		18,993	87.0
合計		6,365,359	68.0

(注) ファイナンス・リース及び不動産賃貸事業については、取得した資産の購入金額、割賦販売事業については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額、オペレーティング・リースについては、賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 (平成24年12月末日)		当第1四半期会計期間末 (平成25年12月期第1四半期)	
		期末残高(千円)	構成比(%)	期末残高(千円)	構成比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	38,338,512	52.1	38,797,009	52.6
	オペレーティング・リース	305,437	0.4	303,924	0.4
	割賦販売事業	19,550,731	26.6	19,663,031	26.6
	営業貸付事業	1,880,843	2.6	1,774,196	2.4
	リース・割賦・営業貸付事業計	60,075,524	81.7	60,538,160	82.0
不動産賃貸事業		13,110,021	17.8	12,831,925	17.4
その他		397,217	0.5	414,709	0.6
合計		73,582,761	100.0	73,784,795	100.0

(注) 1 リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を表示しております。

2 割賦販売事業については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。